期末餘額   $ 254,310   $ 97,554

- 87 -

透 過 損 益

按 公允價值衡量

金 融 負 債   賣 出 買 權

期初餘額   $ 191,790
認列於損益
  －未實現   3,461
匯率影響數   1,742
期末餘額   $ 196,993

107 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

  透 過 損 益 按 公允價值衡量

 透過其他綜合

損 益 按 公 允

價 值 衡 量

之 金 融 資 產

金 融 資 產  買 入 買 權  賣 回 權  權 益 工 具

107年1月1日餘額

（IAS 39）   $ 117,840   $ 23,674

  $ -
追溯適用 IFRS 9調

整數   -   -

   94,363
107年1月1日餘額

（IFRS 9）   117,840   23,674

   94,363
認列於損益
  －未實現   5,812   -   (  15,023 )
  －已實現   -   (  23,674 )   -
匯率影響數   (  8,966 )   -   -
107年9月30日餘額   $ 114,686   $ -   $ 79,340

透 過 損 益

按 公允價值衡量

金 融 負 債   賣 出 買 權

期初餘額   $ 94,014
認列於損益
  －未實現   (  17,007 )
匯率影響數   1,868
期末餘額   $ 78,875

- 88 -

 3.  第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

衍生工具－遠期外匯合約  現金流量折現法：按期末之可觀察遠期匯率

及合約所訂匯率估計未來現金流量，並以

可反映各交易對方信用風險之折現率分別

折現。

國內上市（櫃）有價證券

 合併公司之私募普通股投資，其係具活絡市

場但受閉鎖期限制而無法出售之金融商

品，合併公司以攸關市場價格為基礎決定

該金融商品之公允價值。

 4.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

 (1) 買入買權及賣出買權

  買入買權及賣出買權係採用選擇權訂價模型估算公允

價值，採用之重大不可觀察輸入值為波動度。當波動度增

加，該等轉換選擇權及贖回權公允價值將會增加。於 108

年 9 月 30 日暨 107 年 12 月 31 日及 9 月 30 日所採用之股

價波動度分別為 18.00%、 18.00%及 17.00%。

敏感度分析

  合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若

使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不

同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參數變動，

則對本期損益及其他綜合損益之影響如下：

   向上（+）或下（-）

公 允 價 值 變 動

反應於本期損益

公 允 價 值 變 動

反 應 於 其 他

綜 合 損 益

  輸 入 值  變 動  有利（不利）變動  有利（不利）變動

1 0 8 年 9 月 3 0 日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

  買入買權  7.00%  +0.5%   ( $ 11,031 )  -

  7.00%  -0.5%   11,799   -
   $ 768
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

  賣出買權  7.00%  +0.5%   $ 24,071  -

  7.00%  -0.5%   (  27,001 )  -
   ( $ 2,930 )

（接次頁）

- 89 -

（承前頁）

   向上（+）或下（-）

公 允 價 值 變 動

反應於本期損益

公 允 價 值 變 動

反 應 於 其 他

綜 合 損 益

  輸 入 值  變 動  有利（不利）變動  有利（不利）變動

1 0 7 年 1 2 月 3 1 日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

  買入買權  7.00%  +0.5%   ( $ 10,660 )  -

  7.00%  -0.5%   11,396   -
   $ 736
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

  賣出買權  7.00%  +0.5%   $ 22,710  -

  7.00%  -0.5%   (  25,466 )  -
   ( $ 2,756 )

1 0 7 年 9 月 3 0 日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

  買入買權  6.80%  +0.5%   ( $ 5,300 )  -

  6.80%  -0.5%   5,673   -
   $ 373
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

  賣出買權  6.80%  +0.5%   $ 10,846  -

  6.80%  -0.5%   (  12,337 )  -
   ( $ 1,491 )

  合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公

允價值係根據不同程度之不可觀察之投入參數，以評價技

術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以上輸入值之

所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不

將輸入值間之相關性及變異性納入考慮。

 (2) 國內（外）未上市（櫃）股票

  國內（外）未上市（櫃）公司股票主要係以資產法及

市場法估計公允價值。

  市場法係使用涉及相同或可比（即類似）資產、負債

或資產及負債群組（諸如業務）之市場交易所產生之價格

及其他攸關資訊。國內（外）未上市（櫃）公司股票係採

用 Black-Scholes 選擇權評價模型估算公允價值，採用之重

大不可觀察輸入值為價值乘數及波動度。當價值乘數增

加，該等權益工具之公允價值將會增加。當波動度增加，

該等權益工具之公允價值將會減少。於 108 年 9 月 30 日國

內未上市（櫃）股票所採用之價值乘數及波動度分別為

1.4500 及 38.25%； 107 年 12 月 31 日國內未上市（櫃）價

- 90 -

值乘數及波動度分別為 1.4100 及 45.47%，國外未上市（櫃）

股票所採用之價值乘數及波動度分別為 1.3100 及 35.06%；

107 年 9 月 30 日國內未上市（櫃）股票所採用之價值乘數